
 

 

 

 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO APRESENTADO PELA 
EMPRESA FLEXIPAR REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 02 (DUAS) TORRES 
AUTOPORTANTES NA ÁREA ADUANEIRA DA ZONA DE 
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE PARNAÍBA – ZPE DE PARNAÍBA 

1 – DA SÍNTESE DO PEDIDO 

Boa tarde Pregoeira Eliane Mara de Moraes Aguiar. 

  

Solicitamos nos esclarecer o que segue: 

  

No edital solicita prazo de execução de 30 dias, este prazo é inexequível. 

Para execução de projetos, fabricação, transporte, execução de fundação e montagem das 

duas torres serão necessários 90 dias. 

  

No Memorial Descritivo, página 5, do item 6.0 pula para o item 6.1.7, está correto? 

  

No item 6.0 do memorial descritivo e nos seus sub itens fornecem especificações 

construtivas de um modelo de torre e no caderno de especificações da nota técnica de 

engenharia no seu item 3-memorial descritivo e seus sub itens outro tipo de especificações 

construtivas. 
Qual dos dois modelos construtivos da torre devemos considerar na nossa proposta? 

  

No memorial descritivo do sub item 6.1.23 “a – o sistema deverá ser composto 

minimamente por todos os componentes listados do item 5.1.1 ao 5.1.23”, sendo que não 

existe neste memorial estes itens (5.1.1 ao 5.1.23). 

Favor esclarecer. 

  

Com os itens solicitados no edital para o fornecimento de 2 torres com 20 m de altura o 

preço máximo informado é exorbitante. 

Favor esclarecer. 

  

Atenciosamente 

 

 
2) RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS 
 
PERGUNTA 01: No edital solicita prazo de execução de 30 dias, este prazo é 

inexequível. Para execução de projetos, fabricação, transporte, execução de fundação e 

montagem das duas torres serão necessários 90 dias. 

 



 

RESPOSTA: Tendo em vista o questionamento da empresa e revisão por 
parte da equipe técnica de Engenharia, o prazo de execução foi revisto para 
60 (sessenta) dias. 

PERGUNTA 02: No Memorial Descritivo, página 5, do item 6.0 pula para o item 6.1.7, 

está correto? 

RESPOSTA: A numeração do referido item será devidamente corrigida.  

PERGUNTA 03: No item 6.0 do memorial descritivo e nos seus sub itens fornecem 

especificações construtivas de um modelo de torre e no caderno de especificações da nota 

técnica de engenharia no seu item 3-memorial descritivo e seus sub itens outro tipo de 

especificações construtivas. 

Qual dos dois modelos construtivos da torre devemos considerar na nossa proposta? 

RESPOSTA: Conforme resposta da Equipe Técnica de Engenharia, as 
torres deverão seguir os detalhes apresentados nas Especificações 
Técnicas definidas no Memorial Descritivo (item 6) constante no Edital. 

PERGUNTA 04: No memorial descritivo do sub item 6.1.23 “a – o sistema deverá ser 

composto minimamente por todos os componentes listados do item 5.1.1 ao 5.1.23”, 

sendo que não existe neste memorial estes itens (5.1.1 ao 5.1.23). 

 

RESPOSTA:  O item será corrigido. 
 

PERGUNTA 05: Com os itens solicitados no edital para o fornecimento de 2 torres com 

20 m de altura o preço máximo informado é exorbitante. 

 

RESPOSTA: Quanto ao preço máximo, tendo em vista o questionamento 
da empresa e em busca da economicidade e, ainda, buscando refletir com 
mais precisão as variações do mercado, foi ampliada a pesquisa de 
mercado e, por essa razão, o valor máximo estimado necessitou ser 
atualizado sendo fixado e retificado no novo Edital, a ser republicado, em 
R$ 838.492,19 (oitocentos e trinta e oito mil quatrocentos e noventa e dois 
reais dezenove centavos). 

 

 
Parnaíba-PI, 02 de julho de 2021. 

 
 
 

ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR 
Pregoeira da ZPE Parnaíba 


